Proc. Leg. nº 3652/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 121/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente
Nobres Vereadores,

O vereador FRANKLIN, em conjunto com os vereadores que esta

subscrevem, requerem a apreciação e aprovação do nobre Plenário, a presente

Moção de Repúdio, contra a empresa Autoparque Brasil e a Prefeitura
Municipal por autorizar a ampliação de 57 vagas de estacionamento rotativo na
cidade.

Justificativa:

Conforme noticiado nas mídias sociais e banners instalados na cidade, a

municipalidade estará ampliando 57 vagas de estacionamento rotativo, que serão

cobradas pela Autoparque Brasil, a empresa gestora da Zona Azul no município.

Serão implantadas 11 vagas rotativas na Rua José Ezequiel da Silva

(trecho entre a Rua José Milani e a Avenida dos Esportes – Praça Lions), 19 vagas

na Rua Vicente de Paula Bauman (entre a Rua José Milani e a Avenida dos

Esportes), 5 vagas na Avenida dos Esportes (em frente a Praça Lions) e 22 vagas

no bolsão da Avenida dos Esportes (próximo ao Restaurante da Nona).

Atualmente, as tarifas da Zona Azul variam de acordo com o tempo de

permanência na vaga, sendo R$ 1,00 para 30 minutos, R$ 2,00 para 1 hora, R$ 3,00

para 1 hora e 30 minutos e R$ 4,00 para 2 horas. A cobrança do estacionamento é

feita de segunda a sexta-feira, das 8h às 18h, e aos sábados entre 8h e 13h.

Considerando que ainda estamos no retorno gradativo das atividades

econômicas.

Proc. Leg. nº 3652/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Considerando que muitas pessoas perderam seus empregos por conta da

pandemia.

Considerando que tal cobrança, de acordo com o cenário que vivemos

não e favorável aos nossos munícipes.

Sendo assim repudiamos e somos contra a ampliação da cobrança de

mais de 57 vagas de estacionamento rotativo na cidade.

Assim, sendo aprovada a presente Moção de Repúdio em plenário,

requer-se o seu encaminhamento através de ofício à Excelentíssima Sra. Prefeita de

Valinhos Lucimara Godoy Vilas Boas.

Sem mais, cumprimentamos com elevada estima e consideração.

Valinhos, 13 de julho de 2022.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 24NM2N47K2664H8J
		2022-07-14T08:17:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-14T08:17:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-14T13:22:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-14T13:22:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-14T14:33:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-14T14:33:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-14T14:37:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-14T14:37:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-14T15:01:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-14T15:01:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-15T14:01:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-15T14:01:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-18T10:47:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-18T10:47:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-18T14:30:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-18T14:30:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-19T18:19:39-0300

		2022-07-19T18:19:39-0300